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PROCES VERBAL 
Încheiat astăzi, 29 ianuarie 2025 

În ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Mediaș 
Şedinţa începe la ora 14:00 

 
 

Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 
Bună ziua! 
Se va intona Imnul Național al României. 
O rog pe doamna Secretar General să facă precizările organizatorice. 

Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 
Bună ziua și bine ați venit la ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Mediaș, de 

astăzi, 29 ianuarie 2025. La ședință sunt prezenți un număr de 20 consilieri locali, din totalul de 21 în 
funcție, lipsind domnul consilier Potra Horațiu. Convocarea ședinței s-a făcut prin Dispoziția Primarului 
numărul 47/21.01.2025, completată prin Dispoziția Primarului numărul 59/27.01.2025 și prin afişare la 
sediul și pe site-ul Primăriei. Pe Proiectul ordinii de zi se regăsesc 26 proiecte de hotărâri și 2 informări. 
Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019, supun aprobării Procesul verbal al ședinței ordinare a 
Consiliului Local al Municipiului Mediaș din data de 18 decembrie 2024 și Procesul verbal al ședinței 
extraordinare din data de 13 ianuarie 2025. 

Dacă aveți observații cu privire la întocmirea Procesului verbal al ședinței ordinare din data de 18 
decembrie 2024?  

Constat că nu sunt. Supun la vot Procesul verbal. 
Cine este „pentru”?  
Procesul verbal a fost aprobat cu 20 voturi „pentru”. 
Dacă aveți observații cu privire la întocmirea Procesului verbal al ședinței extraordinare din data 

de 13 ianuarie 2025?  
Constat că nu sunt. Supun la vot. 
Cine este „pentru”?  
Procesul verbal a fost aprobat cu 19 voturi „pentru” și 1 consilier local nu participă la vot - 

domnul Vișa Ioan. 
Ședința de astăzi este condusă de către domnul consilier local Cotei Mihai Gheorghe, căruia îi dau 

cuvântul. Mulțumesc! 
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Mulțumesc, doamna Secretar General! Așa cum s-a menționat, pe proiectul ordinii de zi sunt 26 
proiecte de hotărâre și 2 informări. 

Supun la vot ordinea de zi. 
Cine este „pentru”? 
Ordinea de zi a fost aprobată cu 20 voturi „pentru”. 
Înainte de a intra în dezbateri, dacă sunt colegi care doresc să se înscrie pentru a lua cuvântul la 

punctul „Diverse”. Precizez că timpul alocat fiecărui vorbitor privind dezbaterile asupra unui proiect de 
hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi este de trei minute. De asemenea, la dezbaterile 
unui proiect de hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi, un consilier poate lua cuvântul doar 
o dată și se va referi strict la problema care formează obiectul dezbaterii. Se înscrie cineva? Domnul Veza 
domnul Müller. Dacă dintre cei prezenți în sală, doresc să ia cuvântul la punctul „Diverse” și în acest caz, 
timpul alocat fiecărui vorbitor este de trei minute, cu dreptul la o singură intervenție. Domnul Dordea, 
doamna Stoia, domnul Schom și domnul Pinci. Mai este cineva din sală care dorește să ia cuvântul? Nu. O 
să dau cuvântul domnului Primar Gheorghe Roman. 
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Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Bună ziua! Vreau doar să fac o scurtă precizare, și anume, că apar la fiecare punct de pe ordinea de 
zi ca și inițiator. Să știți că orice consilier local poate să fie inițiator al unui proiect de hotărâre. Asta nu 
înseamnă că susțin toate punctele existente pe ordinea de zi. Cei care iau hotărâri în această privință sunt 
consilierii locali. Sigur, sunt întrebat și de ce nu am mai repus pe ordinea de zi, alegerea Viceprimarului. 
Să știți că un astfel de punct pe ordinea de zi puteți să-l faceți, consilierii locali. Nu trebuie neapărat 
primarul să fie cel care inițiază un astfel de punct. Eu vă asigur că în cazul în care dumneavoastră nu o veți 
face, în perioada următoare va fi din nou inclus acest punct pe ordinea de zi și sunt convins că în Mediaș 
trebuie să existe o majoritate asumată, dar o majoritate asumată nu pentru funcția de Viceprimar, o 
majoritate asumată pentru proiectele mari pe care Mediașul trebuie să le ducă mai departe. Există și 
varianta să spunem, nu vrem să le ducem, dar e bine să ne întrebăm cam ce repercusiunii ar fi dacă nu le-
am duce, pentru că niște proiecte începute dacă nu le duci la bun sfârșit, cu siguranță trebuie să dai și 
socoteală. Nu vreau să se creeze în oraș, ideea că Primarul vrea să nu își mai pună Viceprimar. Dacă există 
acea majoritate în momentul de față în Consiliul Local și considerați că există, vă îndemn să veniți cu un 
proiect de hotărâre și să validați Viceprimarul, dar de fapt noi trebuie să validăm susținerea proiectelor 
orașului. În ceea ce mă privește, sunt convins că în perioada următoare vom găsi acea majoritate în 
Consiliul Local de care medieșenii au nevoie, ca să nu existe semne de întrebare că în orașul nostru, încă a 
rămas de la alegerile locale cu certurile existente în acea perioadă. Nu cred că medieșenii vor circ în 
Consiliul Local. Sunt convins că vor ca noi în acest an să mișcăm lucrurile într-o direcție bună și cu 
siguranță la cât de multe proiecte avem în derulare, mare parte dintre ele aflându-se spre final, sunt sigur 
că vor apărea și acele voci care vor recunoaște că în ultimii 5, 6, 7 ani nu s-a muncit degeaba. Vă doresc 
mult succes. Și încă ceva, după cum vedeți primarul nu votează niciun proiect de hotărâre pentru că asta 
este legislația, deocamdată Vă mulțumesc! 
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local nr. 
95/2024 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale ale Municipiului Mediaș pe anul 2025 

Raport comisia nr. 1: 3 voturi „pentru” și 3 voturi „împotrivă” (domnișoara Frîncu Andreea 
Ramona, domnul Panța Dan Cristian și domnul Potra Horațiu).  

Dacă sunt observații la acest punct?  
Domnișoara Consilier Local - Frîncu Andreea Ramona 

Aș vrea să argumentez motivul pentru care e situația care este la creșterea taxei de salubritate. 
Consider că o povară financiară suplimentară pentru cetățeni, mai ales în contextul actual al prețurilor 
crescute. Mai mult de cât atât, consider că această creștere nu rezolvă problemele, ci mai de grabă 
provoacă nemulțumiri. Nu știu, există investiții planificate care să rezolve problemele existente, pentru că 
Eco - Sal, scrie la un moment dat de creșterea/actualizare taxei de salubritate pentru a acoperi costurile. Eu 
nu cred că o creștere a taxei de salubritate va rezolva problemele pe care în momentul de față le au. Poate 
că ar fi bine ca anul acesta, mai ales că e și situația care e, se pot concentra puțin mai mult pe optimizarea 
gestionării deșeurilor și reducerea costurilor de administrație. Mulțumesc! Doriți să mă contraziceți sau 
sunt alte păreri, chiar vă rog.  
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

O să dau cuvântul domnului Director Eco - Sal, Vassi Dan. 
Domnul Director Eco - Sal - Vassi Dan 

Bună ziua! Pentru cine nu mă cunoaște, sunt Directorul Eco - Sal Mediaş. Numele meu este Dan 
Vassi. Mă bucur că am reușit să ne întâlnim aici, pentru a lămurii dacă se poate aici și acum câteva aspecte 
referitoare la acest serviciu. Ca orice alt serviciu de utilitate publică și serviciul de salubrizare se înscrie în 
sfera acestora. El este un serviciul care se adresează unei întregii comunități locale, fie că vorbim de agenți 
economici, fie că vorbim de persoane fizice. Da, într-adevăr, știm că pe lângă alte cheltuieli pe care le are 
o familie și taxa de salubritate sau costul serviciului de salubritate, vine să împovăreze viața noastră a 
tuturor, dar trebuie să fim realiști și să acceptăm că acest serviciu este impactat de o serie de cheltuieli, 
cheltuieli care în proporție de 99 % sunt cele pe care le cunoaștem toți. Adică: cheltuieli salariale, 
cheltuieli cu combustibil, cheltuieli cu transport, cheltuieli cu depozitare și nu în ultimul rând, acele 
cheltuieli care se achită ca și sume forfetare la Administrația Fondului de Mediu. Ei, toate acestea 
însumate vin să impacteze într-un mod direct, atât tariful operatorului cât și taxa de salubritate pe care o 
plătește cetățeanul. Vorbeați la un moment dat de optimizarea cheltuielilor. Sigur, toți ne dorim, chiar și 
eu îmi doresc să-mi optimizez activitatea ca societate și profit de această ocazie să vă reamintesc că 
Municipiul Mediaş, prin eforturile pe care le-a depus în ultima perioadă, este beneficiarul unui proiect care  
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presupune atât pubele și poate că le-ați observat prin curtea școlilor sau la diferite instituții. Mediașul 
beneficiază de aproape 30.000, iar pe de altă parte, tot Mediașul prin Programul Național de Redresare și 
Reziliență, este câștigătorul proiectului pentru acele „insule” digitalizate care se adresează cartierelor cu 
blocuri. Ca și paranteză, puteți observa ceva similar pe DN 14, în orașul Copșa Mică, sunt acele casete 
metalice. Deci, tot Mediașul la toate cartierele cu blocuri va beneficia de aceste investiții. Vorbeam de 
optimizarea activității. Da, sunt pași pe care îi facem zilnic pentru optimizarea acestui serviciu. Mai mult 
decât atât, dacă vă uitați puțin în oraș, am reînnoit parcul auto. Am încercat ca infrastructura de colectare 
să fie readaptată exigențelor. Da, într-adevăr taxa de salubritate, așa cum este ea acum abordată sau 
gândită este puțin deficitară. Dacă ne uităm salariul minim a crescut, carburantul a crescut, inflația a 
crescut. Ei, toate aceste cheltuieli se regăsesc în acest serviciu sau în această taxă.   
Domnișoara Consilier Local - Frîncu Andreea Ramona 

Dumneavoastră îmi spuneți de combustibil și de inflație. Inflația a fost aplicată tarifului în 2024 
când s-au aprobat taxele și impozitele aferente lui 2025. Atunci tariful care a fost în 2023, undeva de 30 de 
lei la case, dacă nu mă înșel, a fost actualizat cu rata inflației. Consilierii de la vremea aceea au fost de 
acord cu actualizarea tarifelor cu rata inflației, ceea ce este normal până la urmă. Apoi, îmi ziceți de 
combustibil. Dacă e să merg în urmă, a fost o perioadă în care combustibilul a ajuns undeva spre 10 lei și 
tariful la salubritate nu a crescut, pentru că vreo trei ani de zile la rând s-a menținut la același preț, 2019 - 
2022 dacă nu mă înșel, apoi s-a actualizat cu rata inflației în fiecare an, așa s-a întâmplat și acum. Noi 
suntem de acord cu actualizarea tarifului cu rata inflației, care s-a și făcut, dar nu suntem de acord cu 
suplimentarea lui la tarifele pe care dumneavoastră le-ați menționat în adresa transmisă. Mulțumesc!  
Domnul Consilier Local - Panța Dan Cristian  

Aș vrea să-l întreb pe Domnul Director dacă această creștere poate fi nu de 28 %, dacă se poate 
scădea? Să fie undeva la 20 %.  
Domnul Director Eco - Sal - Vassi Dan 

Creșterea propusă este de 25 %.  
Domnul Consilier Local - Panța Dan Cristian  

Noi suntem de acord, adică nu vrem să blocăm nici activitatea societății, vrem să venim și în 
sprijinul cetățenilor și această taxă dacă s-ar putea reduce.  
Domnul Director Eco - Sal - Vassi Dan 

Eu am făcut un calcul ca să scot puțin în evidență suma pe care o plătește un cetățean zilnic și mi-a 
rezultat cu taxa actuală: un cetățean de la bloc plătește pe zi 31 de bani. Atâta o costă salubritatea pe zi pe 
o persoană de la bloc, iar pe o persoană care domiciliază la casă, undeva la 43 de bani/zi. Trebuie să ne 
gândim că la o gospodărie la casă operatorul pe an are ca și frecvență de colectare 126 de acțiuni, adică de 
126 de ori parcurg un traseu la fiecare casă. La blocuri, acolo activitatea noastră este zilnică. Da, atâta este 
31 de bani și 43 de bani la gospodăria la casă. La o medie de 2,5 persoane/gospodărie rezultă undeva sub 
un leu/zi costul serviciului de salubrizare. Vă las pe dumneavoastră să apreciați dacă este mult sau puțin, 
în condițiile în care, este foarte important de reținut, toate deșeurile pe care le colectăm din toată zona de 
nord a județului, pentru că Eco - Sal este operator regional, trebuie transportate la depozitul de deșeuri de 
la Cristian. Adică, avem o distanță Mediaș - Sibiu, 60 de km, dar să nu uităm că noi colectăm și de la 
Laslea, care mai presupun încă 60 de km. Deci eu pe an transport la Sibiu peste 30.000 de tone de deșeuri. 
M-au întrebat cei de la Curtea de Conturi: Ce înseamnă asta? Păi, vreo 37.000 de „Daci 1300”. Pe lângă 
această activitate, din taxa de salubrizare se achită și costul sortării deșeurilor, se suportă și costurile cu 
activitatea de compostare a deșeurilor. Deci, activitatea Eco - Sal nu este o activitate banală, am luat 
gunoiul și nu știu, l-am evaporat. Nu, presupune operațiuni, eu le spun, destul de delicate și de complexe 
care toate sunt generatoare de cheltuieli.  
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Mulțumim, domnule Director! 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Vreau să vă fac cunoscut un punct de vedre al unui Primar care în momentul de față este 
președintele Asociației Municipiilor, Lia Olguța Vasilescu, și dânsa, pe grupul de primari, transmite un 
mesaj în toată țara. Mesajul acesta e mai mult transmis către acei consilieri locali care vor să facă opoziție 
față de primar și față de cei care sunt în Administrația Locală. Vă citesc exact cum a scris pe grup: „Așa 
cum am discutat în Comitetul Director AMR, am demarat modificarea legislației referitoare la prețul la 
apă, canalizare, gunoi, tarif transport în comun etc., să nu mai fie aprobate în ședințele de consilii locale, 
decât dacă se decide o subvenție plătită din bugetele locale. Astfel, nu mai trebuie asumate aceste majorări 
doar de majoritatea din consiliul local, fiindcă știm că opoziția nu le votează și răspunderea rămâne doar la  
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primar, care redactează hcl-urile și la cei care votează. Din moment ce prețul final e stabilit de ANRSC și 
nu poate fi scăzut deoarece e calculat după indicatori care au legătură cu inflația, transportul sau starea 
conductelor, nu mai e nevoie de aprobarea și prin hcl, ci doar calculul făcut de ANRSC. Având în vedere 
că nici pentru electricitate, gaze etc., al căror preț e dictat de piață nu e nevoie de hcl, considerăm că nu e 
cazul să-și mai asume consiliile prin vot prețul nici pentru celelalte. Ne ajută cu titlul de exemplu dacă 
există hotărâri de instanță care au anulat hcl-urile unde prețul a fost votat de consiliile locale în cuantum 
mai mic decât ceea ce a decis ANRSC. Știu că la Sectorul 1 a fost ceva referitor la taxa pentru gunoi și 
instanța a obligat Primăria să plătească despăgubiri, fiindcă nu a aprobat tariful care era calculat de 
ANRSC.” Am vrut doar să știți că o problemă de genul acesta poate să fie pe placul oricărui partid care 
dorește să facă opoziție într-o administrație locală. Să vină și să pozeze, noi suntem de partea populație și 
până la urmă nu știu dacă chiar asta e realitatea. Tot ce se întâmplă acum, se întâmplă unor situații venite 
de la nivel central spre UAT-uri și atunci vrei nu vrei trebuie prin legislația pe care o ai, să te aliniezi la 
situația actuală. Și sunt sigur că toți de aici știți foarte bine ce am vrut să spun. Vă mulțumesc și îmi cer 
scuze că am luat cuvântul, dar știți cum, poți să faci pe teme de genul acesta, și aia să ne plimbăm cu apa 
prin stânga/dreapta, să credem că noi suntem salvatorii. Până la urmă, să nu credeți că primarul sau cineva 
din primărie vrea să urce tarifele la utilități. Nici de cum, dar sigur că dă bine pentru cineva care merge și 
urlă într-o piață sau se pozează pe astfel de teme.  
Domnul Consilier Local - Orosz Csaba 

Bineînțeles, întotdeauna o mărire a unei taxe este un pic dureroasă pentru oricine. Eu nu vreau să 
argumentez acum cu foarte multe lucruri ce înseamnă sau de ce ar trebui mărit acest tarif. Domnul 
Director a explicat destul de bine unele lucruri. Eu vreau doar să vă reamintesc că Eco - Sal este un 
operator de servicii publice. Eco - Salul nu lucrează pentru a face profit. Nici nu are. Are un profit destul 
de mic în fiecare an, pentru că cheltuielile sunt calculate în așa fel încât societatea să supraviețuiască, să 
zic așa. Nu trebuie să uităm că în ultima vreme au fost foarte, foarte multe majorări de tarife sau de prețuri 
în foarte multe domenii. Domnul Director, a spus foarte bine că majorarea salariului minim afectează 
foarte mult societatea. Mai sunt o serie de lucruri care au crescut în ultima vreme. În afară de asta, poate 
nu ați amintit domnule Director, există o pierdere, în sensul în care ambalajele returnabile constituie acum 
o lipsă de venit Eco - Sal-ului, care până anul trecut figurau la venituri și era un venit destul de mare, iar 
acest venit care începând de anul trecut nu mai există și trebuie suplinit de undeva. Dacă nu se majorează, 
Eco - Sal-ul nu are absolut nicio altă cale de a suplini aceste pierderi, decât la tarife. Dacă nu aprobăm 
mărirea tarifului, asta va însemna ca Eco - Sal va trebui să umble la calitate, la cantitate și așa mai departe. 
Cea ce nu ne dorim pentru că ne va afecta pe toți în acest oraș. Așa cum a zis domnul Director, nu doar în 
oraș, Eco - Sal e un operator regional, nu deservește doar Mediașul, deservește tot nordul județului și vor 
fi afectați foarte mulți oameni. Eu susțin această majorare pentru că știu că fără această majorare Eco - 
Sal-ul nu își va putea îndeplini obiectivele.  
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Mai sunt și alte observații?  
Domnișoara Consilier Local - Frîncu Andreea Ramona 

Noi suntem de acord cu o majorare a tarifului până în 10 % și după ce se va face rectificarea 
bugetară, undeva probabil după luna iunie, să mai discutăm odată punctul acesta.  
Domnul Consilier Local - Sima Dan 

Noi am luat notă de propunerea Partidului Patrioților, respectiv punctul de vedere al domnului 
Vassi de la Eco - Sal. Am analizat și propunem o creștere de 20 %. Mulțumesc! 
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Vom supune la vot propunerea celor două partide: PNL și Partidul Patrioților de 20 %.  
Cine este „pentru”?  
Propunerea a fost aprobată cu 20 voturi „pentru”. 

Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 
Va trebui modificată Anexa și supusă din nou la vot cu noile taxe care vor rezulta ca urmare a 

majorării cu 20 %. O lăsăm până la final și la final o supunem din nou votului, dacă se pot face calculele 
de către Direcția Economică pe procentul de majorare de 20 %.  
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Deci, vom amâna Punctul nr. 1 pentru finalul ședinței.  
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2. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului 

Mediaș a obiectivului de investiții „Reabilitare strada Gheorghe Pop de Băsești - rețea de canalizare 
pluvială”, precum și modificarea și completarea Listei Bunurilor de retur - anexă ce face parte 
integrantă a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi 
canalizare nr. 16621/2007 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Constat că nu, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
3. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului 

Mediaș a bunurilor rezultate ca urmare a finalizării obiectivului de investiții „Reabilitare străzi 
Municipiul Mediaș - str. Câmpului de Jos și str. Câmpul de Sus - rețele de apă și canalizare”, 
precum și modificarea și completarea Listei Bunurilor de retur - anexă ce face parte integrantă a 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 
16621/2007 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Constat că nu, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
4. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului 

Mediaș a bunurilor mobile rezultate ca urmare a finalizării unor obiective de investiții, precum și 
completarea Listei Bunurilor de retur din anexa ce face parte integrantă a „Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007” 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
5. Proiect de hotărâre privind transmiterea dreptului de concesiune, asupra terenului 

domeniul privat al Municipiului Mediaș situat pe str. Piscului nr. 12 
Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
6. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a unui teren intravilan în 

suprafață de 203 mp, situat în Municipiul Mediaș str. Rubinului fără număr Județul Sibiu, aflat în 
domeniul privat al Municipiului Mediaș 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil: 4 voturi „pentru” și 2 voturi „împotrivă” (domnul Panța 
Dan Cristian și domnul Potra Horațiu).  

Înainte de a se face propuneri pentru comisii, o să dau cuvântul doamnei Director Oancea. 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Aveți ce să mai spuneți? Ceva completării, sau nu? 
Doamna Director - Oancea Doina 

Nu am nimic. 
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Votăm vânzarea. 
Cine este „pentru”?  
Avem 14 voturi „pentru” și 6 voturi „împotrivă” (dl Câmpean Ioan Marius, dl Costea Teodor 

Lucian, dl Panța Dan Cristian, dna Tomoș Andrea Ioana, dl Vișa Ioan și dna Zanfir Noemi Andreea). 
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Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 

Numărul de voturi necesar este 11, majoritate absolută, jumătate plus un din numărul consilierilor 
în funcție.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Nu 15 trebuia să fie? 
Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 

15, pardon, mă scuzați! 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Pot să cer Consiliului Local să iau indemnizația doamnei Secretar? Deci, nu a trecut punctul.  
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Hotărârea nu a fost adoptată. 
 
7. Proiect de hotărâre privind avizarea documentației de urbanism și însușirea Raportului 

privind implicarea și consultarea publicului în elaborarea PUZ „Dezmembrare și construire 
locuințe” str. Angărul de Jos fără număr 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Devizului general și a indicatorilor 

tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Varianta ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 
14”, proiect la faza actualizare Studiul de fezabilitate 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații? 
Constat că nu, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
9. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Municipiului Mediaş, în 

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor SC Piaţa Prim - Com SA Mediaş, de a vota la 
punctele înscrise pe Ordinea de zi a şedinţei AGOA din data de 29.01.2025, prima întrunire, 
respectiv 30.01.2025, a doua întrunire 

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct? 
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
10. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Municipiului Mediaş, în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la SC ECO - SAL SA Mediaş 
Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil. 
Vă rog să faceți propuneri pentru consilierul care ne va reprezenta.  

Domnul Consilier Local - Panța Dan Cristian 
Din partea Partidului Patrioților îl propunem pe domnul Luci Costea.  

Domnul Consilier Local - Sima Dan 
Din partea grupului consilierilor liberali o propunem pe doamna Țichindelean Adriana Ștefania.  

Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 
Se va trece la exprimarea votului secret prin buletine de vot. Comisia de validare dă citire 

Procesului verbal privind rezultatul votului exprimat pentru desemnarea reprezentantului Municipiului 
Mediaş, în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor la S.C. ECO - SAL S.A. Mediaş. Din numărul de 
20 de voturi valabil exprimate s-au înregistrat după cum urmează: doamna Țichindelean Adriana Ștefania: 
10 voturi „pentru”, 5 „împotrivă” și 5 voturi „nule”; pentru domnul Costea Lucian: 5 voturi „pentru”, 10 
„împotrivă” și 5 voturi „nule”. În urma opțiunilor exprimate prin vot secret, rezultatul alegerii 
reprezentantului Municipiului Mediaş, în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor la S.C. ECO - SAL  
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S.A. Mediaş, este doamna Țichindelean Adriana Ștefania cu 10 voturi „pentru”, 5 „împotrivă” și 5 voturi 
„nule”. O rog pe doamna Secretar General să dea citire Proiectului de hotărâre.  
Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 

Dau citire Proiectului de hotărâre.  
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Supun la vot proiectul de hotărâre.  
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
11. Proiect de hotărâre privind desemnarea unor consilieri locali în Comisia tehnică mixtă de 

specialitate pentru analizarea solicitărilor de cumpărare a imobilelor - locuințe în baza Legii nr. 
112/1995 

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil.  
Vă rog să faceți propuneri. Avem nevoie de 3 membri. 

Domnul Consilier Local - Sima Dan 
Pentru această comisie, grupul consilierilor liberali îl propune pe subsemnatul, Dan Sima. 

Domnul Consilier Local - Costea Teodor Lucian 
Partidului Patrioților îl propune pe domnul Vișa Ioan.  

Domnul Consilier Local - Veza Liviu 
PSD nu face propuneri. 

Domnul Consilier Local - Orosz Csaba 
Mă autopropun. 

Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 
Dacă mai sunt alte observații la acest punct? O rog pe doamna Secretar General să dea citire 

proiectului de hotărâre. 
Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 

Dau citire Proiectului de hotărâre.  
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
12. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Mediaș în 

Comisia de circulație 
Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil.  
Vă rog să faceți propuneri.  

Domnul Consilier Local - Sima Dan 
Grupul consilierilor liberali îl propune pe domnul consilier Popa Lucian. 

Domnul Consilier Local - Costea Teodor Lucian 
Partidului Patrioților nu are propuneri pentru această comisie. 

Domnul Consilier Local - Veza Liviu 
PSD nu face propuneri. 

Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 
O rog pe doamna Secretar General să dea citire proiectului de hotărâre. 

Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 
Dau citire Proiectului de hotărâre.  

Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 
Supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Contractelor de parteneriat între 

Municipiul Mediaș, Liceul Tehnologic Automecanica și operatorul economic SC Rheinmetall 
Automecanica Mediaș SRL, precum și între Municipiul Mediaș, Colegiul Școala Națională de Gaz și 
operatorii economici Delgaz Grid și SNGN Romgaz SA, pentru formarea profesională a elevilor 
prin învățământul dual 
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Raport comisia nr. 2 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Nu voi lua parte la vot. 
Supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru” și 1 consilier local nu participă la vot (domnul 

Cotei Mihai Gheorghe). 
 
14. Proiect de hotărâre privind premierea persoanelor cu domiciliul în Municipiul Mediaş şi 

Satul aparţinător Ighişu Nou care vor împlini vârsta de 100 de ani în cursul anului 2025 
Raport comisiile nr. 1 și 2 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre.  
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
15. Proiect de hotărâre privind acordarea de suport și sprijin persoanelor vârstnice cu 

domiciliul în Municipiul Mediaş şi Satul aparținător Ighişu Nou, care vor împlini 80 de ani de viață 
pe parcursul anului 2025, în vederea creșterii calității vieții 

Raport comisiile nr. 1 și 2 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Constat că nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
16. Proiect de hotărâre privind premierea familiilor cu domiciliul în Municipiul Mediaş şi 

Satul aparţinător Ighişu Nou care vor împlini 50 de ani de căsătorie în cursul anului 2025 
Raport comisiile nr. 1 și 2 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
17. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea unor posturi în afara organigramei Direcţiei de 

Asistenţă Socială Mediaş  
Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale 

administrate și finanțate din bugetul local al Municipiului Mediaș pentru anul 2025 
Raport comisia nr. 2 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Convenției de colaborare între Consiliul Local 

Mediaş prin Direcţia de Asistenţă Socială Mediaş şi Asociația Phoenix Speranța, precum şi a 
cofinanțării serviciului social „Îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice” al Asociației 
Phoenix Speranța pentru anul 2025 

Raport comisiile nr. 1 și 2 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
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Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Convenţiei de parteneriat între Consiliul Local 

Mediaş prin Direcţia de Asistenţă Socială şi Asociația „Sfântul Casian” Mediaș și cofinanțarea 
serviciului social Centru de zi pentru copii cu tulburări din spectrul autist al asociaţiei 

Raport comisiile nr. 1 și 2 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații? 
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Convenţiei de parteneriat între Consiliul Local 

Mediaş prin Direcţia de Asistenţă Socială şi Asociația Pensionarilor 2007, în scopul organizării unor 
evenimente comune dedicate persoanelor vârstnice din Municipiul Mediaş şi Satul aparţinător 
Ighişu Nou 

Raport comisia nr. 1: 3 voturi „pentru” și 3 voturi „împotrivă” (domnișoara Frîncu Andreea 
Ramona, dl Panța Dan Cristian și dl Potra Horațiu).  

Raport comisia nr. 2 - aviz favorabil: 4 voturi „pentru” și 3 voturi „împotrivă” (dl Câmpean Ioan 
Marius, dl Costea Teodor Lucian și dna Zanfir Noemi 
Andreea).  

Înainte de a supune la vot, îi dau cuvântul doamnei Director Conea.  
Doamna Director - Conea Mihaela 

Bună ziua! Vreau să menționez că convenția se încheie cu această asociație, doar de vreo doi ani 
pentru că până acum aproximativ 2 - 3 ani noi am încheiat convenția cu Asociația Sfatul Bătrânilor. În 
momentul în care Președintele asociației s-a îmbolnăvit destul de grav, am ales să încheiem această 
convenție cu altă asociație până își reglementează documentele statutare. Vreau să menționez că în fiecare 
an asociația cu care noi încheiem convenția, colaborează cu toate asociațiile din Municipiul Mediaş, în 
momentul în care organizează un eveniment, pe care noi îl cofinanțăm din bugetul local, inclusiv cu 
Pacea, cu Asociația Prima Reuniune de Înmormântare, Sfatul Bătrânilor, Asociația Pensionarilor 2007, 
CAR Pensionari și încheiem o convenție doar cu o singură asociație, nu cu toate. Dacă aveți întrebări? 
Domnul Consilier Local - Vișa Ioan 

Să ne spuneți în general, care este obiectul?  
Doamna Director - Conea Mihaela 

Anul trecut au solicitat să-i sprijinim financiar cu cofinanțare la organizarea revelionului 
pensionarilor.   
Domnul Consilier Local - Vișa Ioan 

Și anul acesta care este proiectul? 
Doamna Director - Conea Mihaela 

Sunt prevăzute 4 - 5 evenimente și vedem ce solicită, pentru toate evenimentele câte-o parte din 
suma prevăzută în hotărârea de Consiliu Local, dacă se va aproba sau doar pentru un singur eveniment, 
dar asociațiile colaborează și hotărăsc împreună.   
Domnișoara Consilier Local - Frîncu Andreea Ramona 

Parte de aceste evenimente, din ce am văzut, sunt: Dragobetele, 8 Martie, Paște și Crăciun, nu? 
Doamna Director - Conea Mihaela 

Sărbătorile de iarnă.  
Domnul Consilier Local - Veza Liviu 

Având în vedere situația economică a țării, cât și restricțiile de cheltuieli care se impun, datorită 
bugetului, aș recomanda ca să retragem acest proiect de pe ordinea de zi și să-l rediscutăm după 
rectificarea din iunie, când probabil veniturile vor fi mai mari. Nu cred că este nevoi neapărat de acești 
bani. Dacă ar fi fost o situație caritabilă, probabil că era altă situație, dar să nu se înțeleagă că avem ceva 
împotriva pensionarilor. Dimpotrivă, dar situația economică în care ne aflăm acum impune reducerea 
cheltuielilor pe toate palierele. Mulțumesc! 
Domnul Consilier Local - Costea Teodor Lucian 

Să înțelegem faptul că, prin Asociația pensionarilor 2007, de fapt participă toți pensionari din 
cadrul tuturor asociațiilor la aceste evenimente organizate de dumneavoastră.   
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Doamna Director - Conea Mihaela 

Da.  
Domnul Consilier Local - Costea Teodor Lucian 

Avem propusă o sumă și mai multe evenimente. Ce doresc ei.  
Doamna Director - Conea Mihaela 

Exact. Și aleg, ori un eveniment sau doresc pentru toate celelalte evenimente, în funcție de bugetul 
aprobat.   
Domnul Consilier Local - Costea Teodor Lucian 

Mulțumesc! 
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Mai sunt și alte opinii? Colegii de la PSD propun retragerea punctului, asta ar trebui să o decidem 
toți.  
Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 

Dacă îmi permiteți domnule Președinte? Retragerea unui proiect se face cu acordul inițiatorului. 
Domnișoara Consilier Local - Frîncu Andreea Ramona 

Retragerea sau diminuarea valorii. Se propune o valoare mai mică pentru evenimente, anul acesta. 
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Eu propun să supunem aprobării proiectul de hotărâre în forma actuală. 
Cine este „pentru, împotrivă, abțineri”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi „pentru” și 3 voturi „abținere” (domnișoara Frîncu 

Andreea Ramona, domnul Preda Ionuț Cătălin și domnul Veza Liviu). 
 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere în anul 2025 la 

Unitatea de Asistență Medico - Socială Mediaș 
Raport comisiile nr. 1 și 2 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
23. Proiect de hotărâre privind stabilirea contribuției lunare de întreținere a persoanelor 

internate în cadrul Unității de Asistență Medico - Socială Mediaș pentru anul 2025 
Raport comisiile nr. 1 și 2 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
24. Proiect de hotărâre privind desemnarea preşedintelui pentru şedinţele Consiliului Local 

al Municipiului Mediaş 
Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil. 
Vă rog să faceți propuneri.  

Domnul Consilier Local - Vișa Ioan 
Grupul nostru îl propune pe domnul Costea Lucian.  

Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 
Supun aprobării proiectul hotărârea.  
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei preliminare de priorități a solicitanților care 

au acces la locuințele pentru tineri, destinate închirierii, construite de către Agenția Națională 
pentru Locuințe și aflate în administrarea Consiliului Local Mediaș 

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil. 
Dacă mai sunt alte observații la acest punct?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
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Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
 
26. Proiect de hotărâre privind completarea anexei la HCL 2/2025 privind aprobarea 

evenimentelor cultural - sportive care se vor desfășura în lunile ianuarie și februarie 2025 
Dacă mai sunt alte observații la acest punct?  
Constat că nu, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
Între timp am primit actualizarea pentru Punctul 1, pe care va trebui să-l reiau. În urma calculării la 

acest procent stabilit și decis de noi în unanimitate, de 20 %: prețurile pentru o gospodărie la bloc/Mediaș, 
scade de la 30 lei/lună, la 28 lei, gospodărie la casă de la 41 lei/lună la 39 lei/lună și respectiv o gospodărie 
din Ighișul Nou, de la 24 lei/lună la 22 lei/lună. O să dau citire încă o dată titlului. 

 
1. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local nr. 

95/2024 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale ale Municipiului Mediaș pe anul 2025 
Raport comisia nr. 1: 3 voturi „pentru” și 3 voturi „împotrivă” (domnișoara Frîncu Andreea 

Ramona, domnul Panța Dan Cristian și domnul Potra Horațiu).  
Observații dacă aveți?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „pentru”. 
Pe ordinea de zi avem și două informări: Adresa nr. 114/13.01.2025, a Direcției de Asistență 

Socială, privind activitatea asistenților personali în semestrul II, anul 2024, și Adresa nr. 880/20.01.2025, 
a locuitorilor din Cartierul Vasia. 

Trecem la punctul Diverse. O să dăm cuvântul domnului consilier Veza. 
Domnul Consilier Local - Veza Liviu 

Bună ziua! Doresc să mă refer în special la zonele de promenadă/spații verzi din cartierele orașului 
și în special Binderbubi, unde datorită ATV-urilor și mașinilor off road au fost distruse aproape în 
totalitate, atât drumurile cât și zonele pentru biciclete, aleele pentru biciclete, deci practic nu mai poți să 
circuli. Mai bine mergi prin pădure decât să mergi pe acolo. Este un noroi până la gleznă, drumuri 
forestiere sunt. Plus că drumul asfaltat până după hotel este plin de noroi, de la ATV-uri și de la mașinile 
off road care circulă fără numere de înmatriculare, conduse de copii sub 18 ani, cu viteză, strada este plină 
de copii. Nu sunt suficiente limitatoare de viteză și ar trebui să ne gândim să luăm o poziție comună la 
situația aceasta. Deci, e ceva groaznic. Ieri nu am putut să mai circul pe acolo. Și încă un aspect, este locul 
de plecare la Via Transilvanica. Ne facem de râs la câți oameni circulă pe acolo. Trebuie să găsim o 
soluție. Acum trebuie să fim mai duri. Campania electorală a trecut și va trebui să luăm niște măsuri mai 
dure.     
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Propuneți-le.  
Domnul Consilier Local - Veza Liviu 

Ne vom hotărî și venim cu propuneri, dar ar trebui să venim cu toții, situația nu este numai în 
Binderbubi, este și pe dig la fel.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Să nu uităm că mulți sunt foarte tineri, sunt copii ai... 
Domnul Consilier Local - Veza Liviu 

Da, deci trebuie să le oferim și variante legale unde se pot murdări de noroi până în urechi.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Nu ne oprește nimeni să luăm act de propunerile pe care le aduceți, dar așa să zicem că trebuie să 
facem ceva. Ce și cum? Pentru că acolo, cu siguranță sunt vecinii dumneavoastră, în mare parte.   
Domnul Consilier Local - Veza Liviu 

Niciun vecin nu circulă cu ATV-ul pe acolo.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Eu știu din vecinii dumneavoastră care folosesc acel circuit pe care l-am amenajat pentru XCO, 
pentru acel concurs de biciclete. Urât să vezi că tu amenajezi un astfel de loc și în loc să-l folosească cu 
bicicletele...   
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Domnul Consilier Local - Veza Liviu 

Am vrut să fac câteva poze, dar nu are rost.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

E greu să-i prinzi prin pădure cu stația Poliției Locale. 
Domnul Consilier Local - Veza Liviu 

Haideți să facem, să îngrădim zona ca să nu mai poată avea acces.  
Domnul Consilier Local - Müller Vasile Dănuț 

Sau puse camere. 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Eu sunt de acord cu măsuri, dar să vedem și care.  
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Domnul Müller.  
Domnul Consilier Local - Müller Vasile Dănuț 

În urma ședinței ce am avut-o la Generală 1, aș avea două întrebări în legătură cu construirea sălii 
de sport? Nu cred că aparține de competența noastră, a Primăriei, dar cred că cineva totuși, are un număr 
de telefon, să vedem ce se întâmplă acolo, pentru că de un an și jumătate nu a mai fost nimeni, niciun 
muncitor. A fost acum patru luni de zile cei de la gaz și au tras gazul, și cam cu asta au rămas. Problema e 
că copiii intră în spațiul acela și s-ar putea accidenta. Nu este nici bine îngrădit. Asta ar fi o problemă la 
școală. Și ar mai fi următoarea: pentru că anul ce vine se va împlini 200 de ani, e cea mai veche școală din 
Mediaș. Sunt 13 clase momentan, sunt foarte multe cereri și nu au loc suficient, adică au niște opțiuni care 
pot să vină după-amiază. Întrebarea mea ar fi: dacă s-ar putea mării spațiul pentru școala respectivă? În 
partea cealaltă cred că este o clădire care a fost a Armatei înainte, s-ar putea face o ușă sau împărți împărți 
în trei clase. Vorbind cu doamna Director și cu domnul Director de acolo, mi-au explicat că de anul viitor 
vor fi mai mulți elevi. O să fie 15 sau 16 clase. Întreb: dacă găsim o soluție pentru reglementarea 
problemei. Mulțumesc! 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

În legătură cu ce ceea ce a spus colegul nostru consilier de la PSD, sunt total de acord. Vă îndemn 
să veniți și cu propuneri concrete și să ni-le asumăm în cazul în care reușim să convenim că sunt cele mai 
bune măsuri pe care am putea să le luăm.  

În legătură cu subiectul ridicat de domnul consilier, în ceea ce privește sala de sport de la Mihai 
Eminescu, am reușit să câștigăm un proiect în urmă cu câțiva ani pe Compania Națională de Investiții, 
deci practic licitația și proiectul este derulat prin Compania Națională de Investiții. Avem un proiect 
asemănător, tot prin Compania Națională de Investiții și care tot așa stagnează și la Școala Generală 
Numărul 7, acolo unde avem o bază sportivă. Chiar săptămâna trecută a fost colegul nostru, 
Administratorul Public, la București, la o întâlnire cu domnul Ministru al Dezvoltării, dar și cu doamna 
Director a CNI și am cerut să ridice problema celor două investiții care așa cum ați spus stagnează în 
Mediaș de aproximativ un an. Ei, din păcate, răspunsul e unul care nu ne dă o foarte mare încredere, în 
sensul că vor fi alocate fonduri pe parcursul acestui an acelor investiții la nivelul întregii țări, unde 
lucrările se află mai la final. Aici unde suntem undeva la 50 - 70 % din lucrare, sumele sunt mult mai mici. 
Problema mare este că firma care a câștigat licitația este în insolvență și atunci, există în analiză 
posibilitatea rezilierii contractului cu firma care a câștigat licitația și organizarea unei noi licitații pe 
lucrarea care a mai rămas. Acesta este răspunsul pe care l-am primit, acesta este răspunsul pe care vi-l dau. 
În ceea ce privește găsirea unor variante de a putea copiii să-și țină cursurile și în alte încăperi sau săli de 
clase pentru Mihai Eminescu, vreau să știți că și astăzi am avut o discuție cu firma de proiectare și cu 
firma de consultanță. Suntem într-un stadiu destul de avansat pentru a depune un proiect pe fonduri 
europene, în așa fel încât toată clădirea că a fost a Casei Armatei să fie modernizată. Discuția aceasta am 
avut-o și cu doamna Director. În momentul în care lucrările vor fi finalizate, cu siguranță și Școala va 
beneficia de câteva săli de clasă. Până atunci situația este cea pe care o avem acum și va trebui să existe 
cursuri și după - amiază, așa cum și câțiva dintre noi de aici, aveam cursuri și după - amiază când eram 
copii. Sigur că asta nu înseamnă că nu ne am fi dorit să reușim să le asigurăm tuturor copiilor să aibă un 
program identic, adică de la 7 sau 8, în funcție de clasa lor. Ne preocupă ambele probleme, doar că nu sunt 
acum în puterea noastră. În momentul în care avem răspunsuri certe, așteptăm și aprobarea bugetului 
național să vedem ce sume au fost alocate spre investițiile acestea, care acum sunt și la Mediaș. Suntem tot 
pe Ministerul Dezvoltării cu construcția de locuințe ANL în „târgul porcilor” și aici așteptăm să vedem 
cine e câștigătorul licitației pentru că nu Primăria organizează licitația. Noi suntem doar cei care am pus la 
dispoziție terenul și asigurăm utilitățile, în rest toată investiția e a Ministerului prin diversele direcții pe  
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care le are, fie că vorbim de CNI, fie că vorbim Agenția Națională pentru Locuințe. Dacă doriți și un 
răspuns în scris, cu siguranță colegii mei o să formuleze și un răspuns scris, să-l puteți pune la dispoziția 
doamnei Director și a Consiliului de Administrație, dar doamna știe situația. Mulțumesc!     
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Domnul Dordea.  
Domnul Dordea Dorin Gheorghe 

Bună ziua! Foarte mare adevăr ați pronunțat acum domnul Roman. Toți consilieri au dreptul la 
inițiativă de hotărâre de consiliu, în grup sau individual. Din păcate, de la preluarea mandatului 
dumneavoastră nu a trecut niciunul din altă parte, nicio hotărâre de consiliu. Noi am avansat patru și pe 
toate le-ați tratat cu ură proletară. Dacă vreți să faceți dovada unei bune credințe, preluați-le pe cele patru 
și între ele veți găsi cel puțin unul absolut favorabil dumneavoastră, anume transparentizarea achizițiilor 
publice. Asta va scuti de o eventuală suspiciune că lucrurile se întâmplă în spatele unei cortine trase. 
Acum vorbind despre hotărârile care s-au adoptat, revin la cea din 13 ianuarie, numărul 1, prima hotărâre 
care a fost aprobată și care în esență vorbea despre translatarea deficitului înregistrat la secțiunea 
Dezvoltare către excedentul din 2023. Lucrul nu știu cât este de cușer, fiindcă excedentul din 2023 a fost 
victima mai multor tăvăliri în tot felul de lucruri improvizate, dar nu asta e problema. Ați supus la vot 
înainte de a afișa consilierilor execuția la sfârșitul anului, pe 31 decembrie. Cu alte cuvinte ce s-a votat, s-a 
votat cu ochii în soare. Acea sumă de 9.800.000 nu știe nimeni de unde a fost coborâtă și ce înseamnă 
chestia asta. Ce putem înțelege că cei 9.000.000 plus fosta 5.000.000 și nu știu ce excedent pe aceeași 
secțiune Dezvoltare și care au dispărut, probabil o plată obligatori în luna decembrie, conduce Primăria la 
un previzibil excedent, nu știm că nu avem date de aproximativ 5.000.000 lei la sfârșitul anului, chestie 
care o să pună în mare dificultate Primăria pentru funcționare. Acum să lăsăm asta la o parte, hotărârea 
numărul 1, creșterea tarifului la salubritate e deja la hotărât. Totuși, am o întrebare care nu e retorică: În 
ultimii 10, 20, 30 de ani s-a făcut un demers pentru identificarea unei locații și execuția unei gropii de 
gunoi? Înțeleg că componenta cost/transport e substanțială în costul rezolvării deșeurilor și drumul până la 
Sibiu și mai departe e în echivalent, spunea domnul Director, valoric 1300 de autoturisme Dacia. Este 
enorm.   
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Cam câți cetățenii din Mediaş ar dori să facem în jurul orașului o groapă de gunoi? Cam câte mii ar 
fi în fața Primăriei să blocheze un astfel de demers? 
Domnul Dordea Dorin Gheorghe 

Nu știu. Întrebarea mea sună așa: S-a făcut ceva până acum? Nu a fost previziune de demonstrație, 
de nu știu ce. Nu. A doua chestiune, Punctul 8 care privește actualizarea indicatorilor tehnico - economici 
și a devizului pe celebra Centură ocolitoare. Este a cincea oră când subiectul actualizarea acestui proiect 
apare în ultimii trei ani de zile și de fiecare dată cu valori majorate. Acum e substanțială majorarea de preț. 
Ce e ciudat, cu trei zile înainte de alegeri ați pus pe SAP contractarea acestei lucrări cu o valoare ridicolă, 
șapte sute și ceva de milioane. Acum veniți cu 1298.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Nu v-ați uitat bine. O mie și ceva era și atunci cu TVA.  
Domnul Dordea Dorin Gheorghe 

Eu țin minte că valoarea a fost așa cum spun eu. Haideți că verificăm. E așa cum am spus eu, sub 
800.000.000. Știți ce rugăminte am, nu-i mai spuneți Centură ocolitoare, spuneți-i centură penetratoarea, 
străpungătoare, oricum, dar faceți-o că nu o să se facă nici în următorii 50 de ani.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Așa ați făcut la USR, numai necazuri ați făcut. Oamenii buni citiți cu atenție, scrie: Varianta 
ocolitoare a DN 14. Nu scrie Centură ocolitoare.  
Domnul Dordea Dorin Gheorghe 

Ok. Asta e o scăpare a mea. Îmi cer mii de scuze că i-am spus centură și nu variantă, dar tot aia e. 
Aș avea o întrebare către doamna Frîncu: am înțeles că urma să aveți o întâlnire cu Directorul de la Apa 
Târnava Mare, a existat această întâlnire? 
Domnișoara Consilier Local - Frîncu Andreea Ramona 

Da, a existat. 
Domnul Dordea Dorin Gheorghe 

Am încercat și noi, să știți. Am încercat un demers similar acum doi ani, chiar și ne-a refuzat, a 
spus cetățeanul că nu vrea să se compromită politic.   
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Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Nu e implicat politic. 
Domnul Dordea Dorin Gheorghe 

Da, da, asta am spus și eu, asta am spus și eu, dar asta nu înseamnă că trebuia să ne refuze o 
discuție lămuritoare. Acum ce vrea să vă spun, ca să știe toată lumea, toți consilierii. Cavalcada asta a 
creșterii prețurilor care a plecat din 2021 și se va termina la anul, are în spate o hotărâre a Consiliului, 
145/2020 și e o lucrare foarte grea pe care nu o veți găsi în integru pe site, sunt doar tabelele cu cuprinsul, 
dar există o pagină pe care vă recomand a o citii, un tabel cu preliminarea de la acea vreme a creșterilor de 
preț și se prevedea așa: în 2021 o creștere de 17,5 %, s-a mărit cu 29 %, în 2022 o creștere cu 12 %, s-a 
mărit cu 19%, în 2023 o creștere cu 7,5 %, s-a mărit cu 25 %, în 2024 8,5 %, 15 % s-a mărit. Anul acesta a 
nimerit tanda pe manda 15 s-a propus, 15 s-a mărit.  
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Domnul Dordea, vorbiți de 8 minute.  
Domnul Dordea Dorin Gheorghe 

Mai am două chestiuni și cu asta am încheiat. Știu că sunteți indulgent, domnul Cotei. Vreau să vă 
reclam o crimă săvârșită în orașul nostru și vorbesc foarte serios. Pădurea de pini din Binderbubi a fost 
incendiată la tulpina copacilor. Cineva a pus o substanță inflamabilă și a dat foc la toți copacii. Ăia vor 
muri. Fiindcă e proprietatea Consiliului, vă rog să investigați, să găsiți vinovatul. A fost făcută cu un scop, 
nu am să spun care. Vă rog să verificați. Se vedeau flăcările în noapte, ca hoții au procedat. Noaptea au dat 
foc și arborii se vor usca. Acolo, probabil e un scop pe care noi nu-l cunoaștem. Vă mulțumesc! 
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Doamna Stoia, vă rog. 
Doamna Stoia Florina 

Exact cu asta voiam să încep, cu ce ați început dumneavoastră domnule Primar. De două ședințe 
anterioare aud numai inițiatorul, inițiatorul...  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

V-ați săturat să mă tot vedeți.  
Doamna Stoia Florina 

Nu că nu am nicio problemă cu dumneavoastră, eu vă spun ce am de spus și vă rog frumos să nu 
mă mai întrerupeți. Am trei minute. Într-adevăr, m-a indignat povestea cu inițiatorul. Domnilor consilieri 
și doamnelor consiliere, trebuie să ajungeți la concluzia că sunteți mandatari ai noștri, ai oamenilor și 
vrem înțelegere. Într-adevăr domnule Primar, nu înțeleg de ce dintr-o dată domnul Primar spune că ăia să 
facă sau ăia să facă, când anul trecut l-ați chemat pe domnul de la ATM, la insistențele noastre și a lui 
domnul Dordea. Când am vrut și noi să întrebăm de ce este prețul apei așa de mare, după ce ați terminat, 
exact ca și acum toți pe cei care i-ați chemat s-au ridicat și au plecat. Noi oamenii nu am mai avut voie să 
punem nicio întrebare. Cu Eco - Sal-ul, mă uit să văd dacă este domnul s-au a plecat și dânsul. Prețurile 
cresc, noi nu putem plătii impozitul pe apartamente sau pe case dacă nu plătim Eco - Sal-ul, adică gunoiul. 
Păi, dacă Primăria  nu mai are tangențe cu domnii de la Eco - Sal, atunci haideți să facem altfel. Eco - Sal-
ul să-și încaseze banii, cum își încasează electrica. Nu să ne opriți pe noi dacă nu plătim Eco - Sal-ul, deci 
pe undeva tot aveți o putere asupra lor. Nu știu cum să vă explic, dar lăsați-o pe Olguța. Olguța e acolo la 
Craiova, nu vă dă ea sfaturi primarilor din toată țara. O să continui să mai vin. Vă rog din suflet, dragi 
consilieri sunteți oameni, sunteți medieșeni, haideți să fim uniți, fiindcă interesul este pentru Mediaș. 
Domnule Primar, haideți măcar în al 12 ceas să ne trezim. De ce să nu apărăm oamenii aceștia. Apropo, de 
doamna de la pensionari. Erați plecat ca de obicei când e punctul pe I, plecați.      
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Credeam că acum, căci vorbiți dumneavoastră.  
Doamna Stoia Florina 

Da, mulțumesc! Deci, dânsa povestea aici despre noi finanțări pentru pensionari și că toți 
pensionari sunt înscriși în asociația aceea.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Eu citesc înainte să vin la ședință.  
Doamna Stoia Florina 

A, dumneavoastră i-ați dat ce să spună în ședință. Domnule Primar, gata acum eu vorbesc. Vă rog 
frumos, nu se poate așa ceva. În loc să faceți o asociație a pensionarilor care să facă excursii și să ceară 
fonduri, v-ați gândit la câți oameni nu se pot deplasa din casă, la câți bătrâni avem noi în Mediaș. De ce  
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pensionari aceștia, care au asociația asta nu o fac benevol, fiindcă știu că se dă o cotizație acolo și nu 
trebuie să ceară Primăriei. Domnul Primar din Copșa a știut să organizeze prin pensionari, prin școli...  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Fostul sau actualul? 
Doamna Stoia Florina 

Domnul Primar, îmi dați voie? Actualul și fostul. Amândoi au lucrat împreună. Exact asta aș vrea. 
Haideți să facem altceva pentru bătrâni aceștia care nu se mai deplasează. În Copșa s-a făcut o asociație, 
prin elevi, prin oameni prin care mai pot să se miște și se duc pe la oamenii bătrâni care nu se mai pot 
deplasa, care nu mai pot ieși și fac cumpărături sau mici lucruri în casă care nu le mai poate face un bătrân 
de 70 sau 80 de ani. Deci, asta să ne intereseze, că știți cu bani și cu prostiile acestea suntem sătui, dar 
măcar omeni să ne rămână.   
Domnul Consilier Local Cotei Mihai Gheorghe - Președinte de ședință 

Mulțumim doamna Stoia.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Doamna Stoia, vreau să vă spun. Astăzi consilierii locali, au votat Punctul 19 și vă citesc exact ce 
spune Punctul 19: „Proiect de hotărâre privind aprobarea Convenției de colaborare între Consiliul Local 
Mediaş prin Direcţia de Asistenţă Socială Mediaş şi Asociația Phoenix Speranța, precum şi a cofinanțării 
serviciului social „Îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice” al Asociației Phoenix Speranța.” Dacă 
erați puțin atentă... 
Doamna Stoia Florina 

Am fost foarte atentă la fiecare subiect.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

...cu siguranță nu ne-ați mai fi întrebat dacă facem sau nu facem ceva în sprijinul acestor oamenii. 
Asociația Pensionarilor nu o înființează Primăria. Oamenii de bună voie se pot constitui în asociații și 
fundații.   
Doamna Stoia Florina 

Ei, acum nu vă mai las eu să vorbiți. Le-am auzit, le-am ascultat... 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Deci, ați știut de Punctul acesta? 
Doamna Stoia Florina 

Da, am știut.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Mă scuzați.  
Doamna Stoia Florina 

Dar erați dumneavoastră plecat când doamna de la Asistență Socială, zicea să se finanțeze totuși 
Asociația Pensionarilor ca să poată să facă excursii.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Nu este adevărat. Nu se finanțează cu bani de la bugetul local. Spuneți-mi când a fost finanțată o 
singură excursie cu bani de la bugetul local? 
Doamna Stoia Florina 

Foarte multe, foarte multe. Până și Revelionul.   
Domnul Schom 

Bună ziua! Chiar vă rog, astăzi nu aștept niciun răspuns de la nimeni. Vă voi răpi 4 minute și 20 de 
secunde dacă mă lăsați să vorbesc. Am trimis o cerere către Comisia de circulație prin 28 august. Am scris 
următoarele: „Subsemnatul, domiciliat în Mediaş, strada Turda, vă aduc la cunoștință necesitatea urgentă a 
trasării unei treceri de pietoni pe strada Turda, la colțul garajelor supraetajate, zona limitrofă stației de 
autobuz de pe strada Govora. Motivare: siguranța pietonilor. Această zonă este frecventată de copii, 
adesea pe trotinete, femei în vârstă și femei cu cărucioare care trebuie să trebuie să traverseze strada Turda 
spre Feleac sau invers. Lipsa unei treceri de pietoni în această zonă pune în pericol siguranța acestora. 
Deși, zona este limitată la 20 km/oră, traficul intens și parcările neregulate pe trotuare, fac traversarea 
extrem de dificilă. Locul disponibil pentru pietoni este redus semnificativ din cauza mașinilor parcate pe 
trotuar. Proximitatea unităților publice. Având în vedere circulația pietonală mare și apropierea de stația 
de autobuz, consider că este esențial să fie trasată o trecere de pietoni care să asigure traversarea în 
siguranță. Trei/patru linii ar trebui trase. Prin urmare vă rog respectos să analizați această situație și să 
dispuneți trasarea unei treceri de pietoni în locația menționată pentru a preveni eventualele accidente. Ar fi 
de dorit să faceți o vizită la fața locului pentru aceasta. Vă rog respectos să mă anunțați la numărul de  
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telefon dacă doriți alte amănunte.” Am depus cererea pe 28 august, am primit răspuns pe 23 octombrie, 
adică în intervalul de 30 de zile. Răspunsul primit este următorul: „Nu se impune marcarea unei treceri de 
pietoni în zona indicată de dumneavoastră. Strada Turda fiind o stradă cu sens unic este semnalizată 
corespunzător, ca zonă rezidențială unde viteza de circulație este de maxim 20 km/oră, iar pietoni au 
prioritate în raport cu vehiculele. Semnează președinte Comisie de circulație Inginer Pietraru Ovidiu.” Vă 
spun, după părerea mea o astfel de trecere ar mai încetini viteaza unor mașini. Nu vă dați seama, am rugat 
pe cineva să vină să vadă locul, am rugat să stea cu noi acolo cei care suntem pensionari. Eu sunt cel mai 
tânăr. Să vină să vadă cum se circulă. Dumneavoastră domnule Primar ați intrat odată pe Turda 1, mi-a 
povestit cineva și am zâmbit. Și din sens contrar, adică pe sens unic a venit o mașină în față. Un cuvânt 
despre doamna Mihăiescu Mirela. Într-o ședință am amintit de dânsa. Cineva dintre participanți i-a spus că 
am vorbit foarte urât de dânsa. Am spus atunci că mi-a dat numărul de telefon. Am înțeles că dânsa dorea 
să mă ajute pentru că dacă suni la Primărie mai peste tot ți se răspunde „nu este în birou”. Este sau nu este 
așa? Am venit de nenumărate ori și am sunat de jos la 080. Dânsa, doamnele de la Informații mi s-au părut 
cele mai amabile întâlnite din cadrul Primăriei. Îmi pare rău că au plecat doamnele de aici, poate doamna 
care i-a spus că am jignit-o...Dacă doamna Mihăiescu consideră că am jignit-o, îmi cer respectos scuze. 
Cine a fost, vă rog să-i transmiteți. Mai am un ultim cuvânt aici la cererea mea. Când am ieșit de la ședință 
pe scările Primăriei am discutat cu un prieten consilier. A mai venit un domn consilier și m-a anunțat că 
cererea mea a fost aprobată în ședința de dimineață și m-a și felicitat. Vineri dimineață primesc un telefon 
de la doamna Mihăiescu care mă anunță că: „Cu părere de rău cererea mea a fost respinsă.” I-am mulțumit 
și i-am urat toate cele bune. Aș vrea să vă dau un titlu de melodie care mi-a plăcut, dar mai ales textul. Vă 
propun să-l citiți că vorbește exact de relația dintre toți oameni. Vă mulțumesc! 
Doamna Stoia Florina 

Vă întrerup, scuzați-mă. Hai că știți domnule Roman că acolo ați stat. Acolo ați pus semaforul 
acela, la noi pe Govora, în loc să-l puneți jos. Într-adevăr sunt oameni bătrâni care merg cu căruciorul și 
acolo vin direct...  
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Doamna Stoia, vă rog frumos să înmânați microfonul domnului Pinci. Domnule Pinci aveți trei 
minute.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Dacă doriți doamna Stoia mai rămâneți după ce termină. Eu am timp.  
Domnul Pinci 

Să știți că dacă asculți multe de astea te afectează. Pe mine personal mă și afectează un pic psihic. 
De ce am venit eu astăzi aici? Înainte să vin aici am făcut și eu o mică investigație pe la școli. Copii 
fumează, beau, e corupție mare, se autodistrug. Vreau să pun un panou publicitar cu cele 10 Porunci. În 
fiecare școală dacă se poate. Unul în centru, unul la Vitro, în cartierele orașului. Vreau să vă întreb: Care 
lege din Constituție vă împiedică să facem acest bine pentru oraș? Eu am zis că sunteți patrioți și vreți 
binele poporului și când vedeți pericolul în care se află România și în care se află tineretul, dumneavoastră 
aveți datoria morală și legală să luați măsuri împotriva acestor fenomene de autodistrugere. Se 
autodistruge psihic, sufletește, fizic. Eu vreau să opresc această autodistrugere. Dar de ce ați oprit doamnă 
microfonul? Pot să cobor câteva octave mai jos, dar am făcut presiune în cursul săptămânii. Spuneți-mi: 
sunteți pentru binele orașului sau luptați să distrugeți țara aceasta? Hai să lămurim treaba. Deci, avem un 
pericol în oraș, major. Tineretul este într-o fază de autodistruge. Ce facem în această situație? Îi lăsăm să 
se autodistrugă sau luăm o măsură și punem cele 10 Porunci prin care îi ajutăm să-și trezească puțin 
conștiința. Nu e bine cu România. România a ajuns într-o situație foarte gravă și pe plan intern și pe plan 
internațional. Are probleme grave. Nu vreau să scot lista și să vă spun de sărăcie, de boli, de suferință, de 
chinuri și eu vreau să fac puțină lumină. În acest sens m-am dus și m-am interesat. Sunt din tablă 
galvanizată, niște stâlpi pentru gard. Doi stâlpi să punem în centru. Ce rău este să citească lumea cele 10 
Porunci?  
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Domnule Pinci, mulțumim frumos! 
Domnul Pinci 

Vă rog să-mi dați un răspuns.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Predați microfonul și vă dau un răspuns. 
Domnul Pinci 

Și cu microfonul nu se poate? Că vă reacționez. Reacționez într-un mod civilizat.  
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Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Dacă vreți un dialog, vă invit la mine să...  
Domnul Pinci 

Nu, nu, nu. Nu am venit să povestesc. Eu am pe conștiință salvarea României. Asta e misiunea pe 
care mi-a pus-o mie Dumnezeu pe conștiință.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Domnule Pinci, nu știu dacă niște panouri rezolvă problema pe care dumneavoastră o spuneți. 
Opinia mea este că fiecare părinte trebuie să încerce să-și educă copilul cât mai bine și în același timp din 
punctul meu de vedere este important să ne îndemnăm copii să meargă la slujbă, oricare cult religios îl 
aleg. Noi ca administrație trebuie, într-adevăr să le oferim copiilor noștri alternative. Să-i îndemnăm să 
învețe, să-i îndemnăm să facă sport, să-i îndemnăm să facă orice alte activități care să-i distragă de la acele 
vicii pe care dumneavoastră le-ați menționat. Și asta facem. Nu panourile rezolvă astfel de probleme și 
este credeți-mă un punct de vedere personal. Am văzut că ați făcut atingere la colegii mei din Consiliu 
care îmbrățișează altă formă politică, dar vă dau răspunsul meu. Poate ei au alt răspuns, dar răspunsul meu 
este că nu panourile rezolvă problema, ci buna creștere care pleacă de acasă, de la cei 7 ani, îndemnul de a 
spune o rugăciune, îndemnul de a merge la biserică, îndemnul de a face activități extrașcolare care să te 
ajute și nu să te îndemne spre viciile despre care dumneavoastră ați vorbit. Vă mulțumesc!  
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Doamnelor și domnilor vă doresc o seară plăcută. Declar ședința închisă.  
 
Şedinţa s-a încheiat la ora 16:00 
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